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24. februára sme sa zobudili do novej reality. Rusko napadlo Ukraji-
nu. Pre tento vojenský akt Ruska neexistuje žiadne ospravedlnenie 
a je odsúdeniahodné. 

Tento konflikt sa týka aj nás, či sa nám to páči alebo nie. Ukrajina je 
náš sused a mala by cítiť našu podporu. V Lozorne žije a pracuje veľa 
Ukrajincov.

Som hrdý na občanov našej obce. Po výzve na poskytnutie ubytova-
nia pre utečencov zareagovalo veľa rodín. Taktiež  vyhlásená komu-
nitná zbierka nenechala Lozorňanov chladných. Zástupcovia Jedno-
ty dôchodcov Slovenska a Slovenského zväzu telesne postihnutých v 
obci aktívne venovali svoj voľný čas organizácii samotnej zbierky. To 
je znak, že nie sme ľahostajní k tomu, čo sa deje za našimi hranicami. 
A to je dobré a za to Vám patrí veľké ĎAKUJEM!

Prosím buďte aj naďalej nápomocní a sledujte situáciu. Kontaktná 
osoba pre pomoc Ukrajine za obec je Eva Valentová (socialne@lozor-
no.sk, 0910 908 772, 02/6920 4398). Lozorno je s Ukrajinou.

Ľuboš Tvrdoň, starosta Dôležité čísla
Starosta +421 905 530 623

Obecný úrad +421 (2) 6920 4311

Obecná polícia +421 918 411 583

Hlásenie požiaru 
 
Ohlasovňa požiarov
je na Požiarnej
zbrojnici a v dňoch 
pracovného
voľna a v noci sa                                          
požiar hlási 
spustením sirény.

+421 911 323 454

+421 944 515 855

+421 903 563 250

Lozorno, s. r. o. 
poruchy vody, 
kanalizácie a iné

+421 948 522 506

+421 (2) 6920 4320

Lozorno pomáha Ukrajine

Spravodaj obce Lozorno  ročník XX   číslo 1   január/február 2022  zadarmo

Marec / Apríl - propagácia, predkladanie projektov 
Apríl / Máj - hlasovanie 
Máj - November - Realizácia projektov

Foto: Tibor Végh

Enem Pro Lozorno 2022
Projekty od Lozorňanov pre Lozorňanov - už čoskoro!
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Správy z obce
Január

- Obec zorganizovala očkovanie proti COVID – 19. Celkovo 
bolo zaočkovaných 211 ľudí. Prvou dávkou je v Lozorne zaoč-
kovaných 61,33% občanov, druhou dávkou je zaočkovaných 
55,63% občanov a treťou dávkou 35,76% občanov.

- Navštívili sme jednu z najlepšie fungujúcich mestských po-
lícii na Slovensku v Nových Zámkoch. Boli sme sa inšpirovať 
novými metódami správy pre našu obecnú políciu. Stretnutia 
sa okrem našich obecných policajtov zúčastnil aj náčelník a 
vicestarosta.

- Zasadalo obecné zastupiteľstvo, stavebná komisia a obecná 
rada.

- Spoločne so zástupcami Ministerstva dopravy SR a Železníc 
SR sme rokovali o možnosti vybudovania cyklotrasy na nevy-
užívanej železničnej vlečke, ktorá vedie smerom na Plavecký 
Štvrtok. Predbežne všetky strany súhlasili s navrhovaným rie-
šením. 

Február

- Na Zvončínskej ulici prebiehalo frézovanie vozovky.

- Bola vyasfaltovaná Vendelínska ulica.
- V budove ŠK začali práce na modernizácii budovy.

- Prebehlo stretnutie s pamätníkmi športu v obci, zaspomínali 
sme si na časy, keď sa budoval športový areál a starý kulturák v 
Lozorne. Pri tejto príležitosti sa opakovalo okrem iných meno 
Jozefa Ráca ako hlavného iniciátora budovania areálu ŠK.

- Začali sme proces povoľovania stromovej aleje popri ceste 
druhej triedy na vstupe do obce. 
- Chlapci z Lozorno s.r.o. pripravovali Priečnu ulicu na asfalto-
vanie a odstraňovali nahlásené čierne skládky. 

- Zasadala finančná komisia, komisia legislatívna, organizač-
no-správna a na ochranu verejného poriadku a obecná rada. 

Na návšteve v Nových Zámkoch

Vyfrézovaná Zvončínska ulica

Časť Vendelínskej ulice dostala nový asfaltový povrch

Rekonštrukcia budovy ŠK je už v plnom prúde

Stretnutie s pamätníkmi športu bolo veľmi milé 

Čierne skládky sú dlhodobý problém
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Lozorno zabezpečilo pre svojich 
občanov očkovanie
Najúčinnejším prostriedkom pre boj 
s vírusom COVID–19, ktorý spôsobil 
pandémiu a ochromil krajiny, rodiny, 
spoločnosti i jednotlivcov na celom 
svete, je očkovanie.

V našej obci sme 13. januára 2022 za-
bezpečili očkovanie vakcínou Pfizer. V 
sále ŠK Lozorno očkovací tím pod ve-
dením MUDr. Petry Kovarovičovej za-
očkoval 211 občanov, z toho 8 občanov 
boli očkovať v ich domácom prostredí 
a 14. februára 2022 boli zaočkovaní  
vakcínou Pfizer ďalší 2 občania tiež v 
ich domácom prostredí. O toto očkova-
nie sme požiadali  mobilnú očkovaciu 
jednotku Bratislavského samospráv-
neho kraja. Ich výjazdový tím zdra-

votníkov očkuje tiež ľudí v domovoch 
sociálnych služieb i v zariadeniach pre 
seniorov. Vďaka tomu sa k vakcíne do-
stanú aj takí obyvatelia kraja, ktorí by 
sa inak zaočkovať nedali.

Zaočkovanie zníži riziko ťažkého prie-
behu a hospitalizácie a zníži  šírenie 
nákazy v populácii, čo povedie k mini-
malizácii počtu úmrtí, minimalizácii 
preťaženia akútnych a intenzívnych 
lôžok v zdravotníckych zariadeniach, 
ochrane zdravotníckych pracovníkov, 
rizikových skupín a postupnému ná-
vratu do života bez obmedzení.

Eva Valentová, referát sociálnych služieb

Knižnica 
opäť 

otvorená
Obecná knižnica  Lozorne v roku 
2022 znovu obnovila svoju pravidel-
nú činnosť. V režime „základ“ vám 
poskytneme knižničné a informačné 
služby v stredu a v piatok od 15:00 
do 20:00 hod.

V pondelok 4. februára navštívilo 
Obecnú knižnicu v Lozorne dvadsať 
prvákov zo ZŠ Lozorno so svojou 
pani učiteľkou. Hravou formou sa 
prváci dozvedeli ako knižnica fungu-
je.

Roman Kvanka, 
manažér obecnej knižnice

Jarná celoobecná brigáda

Oznamujeme občanom, že 19.3.2022 sa bude konať jarná 
celoobecná brigáda. Veríme, že sa do nej zapojí čo najviac 
občanov a miestnych spolkov, aby sme mali krajšie a čistejšie 
Lozorno.

• Kontaktná osoba Juraj Schwarz, tel.č.: 0948 522 506

• V prípade nepriaznivého počasia sa bude termín brigády po-
súvať. Informácie budú zverejnené.

Mobilné odberové miesto MOM Lozorno  

Vážení občania, dávame do pozornosti, že od januára je v na-
šom zdravotnom stredisku zriadené MOM – mobilné odbe-
rové miesto. Je možnosť dať sa otestovať v dňoch pondelok, 
streda a piatok od 9:00 do 19:00 (obed medzi 12:30 a 13:00). 
Vykonávajú: AG test pre samoplatcov a PCR test pre samo-
platcov. Cena: AG test klasický 8€,  AG test neinvazívny (zo 
špičky nosa) 10€, PCR test klasický 40€, PCR test kloktací 
42€. Viac info nájdete na samostatnej FB stránke: https://
www.facebook.com/MOMLozorno.

Moje notifikácie – mobilný rozhlas a 
hlásnik

Nestihli ste zachytiť, čo sa cez deň vyhlaso-
valo, alebo ste počas dňa mimo Lozorna, ale 
nechcete prísť o dôležité informácie? Buďte 
v obraze o dianí v obci aj vďaka obecným 
správam cez sms, whatsapp, email či viber. 
Veľa Lozorňanov už túto „vychytávku“ pou-
žíva, ale ak o nej ešte neviete, odporúčame 
https://mojenotifikacie.sk. Ak vám aplikácia 
štrajkuje a prestali vám chodiť správy, skús-
te si to obnoviť, reštartovať. 

Srdce na srdci

Naše nové logo Lozorna, ktorého autorom je Julo Nagy, gra-
fický dizajnér bývajúci už dlhé roky v Lozorne, sa už pomaly 
udomácňuje a je krokom k jednotnej vizuálnej identite obce. 
Môžeme ho nájsť či už na obecnom sociálnom taxíku, alebo 
na plagátoch, letákoch, webe a FB obce, hlavičke nášho Spra-
vodaja, vlajkách pri vstupe do Lozorna, na darčekových pred-
metoch – taškách, hrnčekoch a inde. Najnovšie našlo svoje 
uplatnenie aj na tričkách, ktoré dala obec s týmto logom po-
t lačiť a tiež aj vyšiť. Konkrétne ide o tričká alebo polokoše-
le v bielej a červenej farbe, buď s potlačou alebo s krásnou 
pestrofarebnou či bielou výšivkou. Kto si ho oblečie, tak bude 
mať doslova „srdce na srdci“. Tričká boli k dispozícii už pred 
Vianocami, ale keďže kvôli pandémii fungoval obecný úrad v 
obmedzenom režime, tak sa nemohli predávať. Teraz po uvoľ-
není opatrení sa tešíme, že vám ich môžeme ponúknuť. 

K dispozícii sú dámske polokošele červené a biele (XS-XXL), pán-
ske polokošele červené a biele (S-XXL) a tiež aj detské červené a 
biele polokošele (veľkosť  4 – 12 rokov). Taktiež aj klasické ba-
vlnené tričká UNISEX (XS–XXL). Predávame ich za výrobné 
ceny, cena trička je 6€/ks, polokošele 13€/ks. 
Kúpiť si ich môžete priamo na obecnom úrade, v podateľ-
ni. V prípade otázok alebo potreby bližších informácií mô-
žete napísať na kancelaria@lozorno.sk, alebo zavolať na číslo 
02/69204311.

OZNAMY OBCE
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Knižná súťaž

Otvárame Kurz spoločenských tancov – pre začiatočníkov

Milé deti, máme tu mesiac marec, ktorý 
je nazývaný i Mesiacom kníh. A tak sme 
pre vás pripravili knižnú súťaž „Deti - 
Deťom“. Radi by sme očkom nakukli 
do príbehov, s ktorými sa pohrávate. A 
naši najmenší čitatelia či skôr poslu-
cháči nám ich obľúbené príbehy môžu 
nakresliť, či vytvoriť ich obľúbené posta-
vičky z plastelíny.

Knižná súťaž je určená pre deti od 3 ro-
kov do 12 rokov. 

Vašou úlohou, milé deti, bude nakresliť 
najobľúbenejší príbeh, rozprávku s uve-
denou informáciou o názve a autorovi 
rozprávky (pre menšie detičky).

Staršie deti nám pošlú ich vlastný prí-
beh či báseň na rôznu tému, rozsah je 
na každom z vás.

Svoje literárne básne, príbehy a maľby 
nám môžete zasielať mailom na: cen-
trum.kultury@lozorno.sk  do 31.3.2022.

Diela budú rozdelené do vekových ka-
tegórií. Hrá sa o zaujímavé ceny. 

Tešíme sa na vaše ilustrácie, kreativitu 
i zaujímavé knižné príbehy, ktoré budú 
inšpiráciou na ich prečítanie pre tých, 
ktorí ich ešte nepoznajú.

Vyhodnotenie súťaže bude v nedeľu 
3.4.2022 o 16:00 v CK Lozorno a bude 
spojené s veselým dramatizovaným 
Čítaním s pánom Mrkvičkom: O žltej 
bodke. 

Všetkých srdečne pozývame!

Začíname už 30. marca 2022 v Centre 
kultúry Lozorno. V stredy od 17:00 - 
17:50 hod. 

Čaká na vás 10 lekcií po 50 min. Nau-
číte sa, alebo vylepšíte si svoje tanečné 
schopnosti v tancoch ako: viedenský val-
čík, anglický valčík, tango, foxtrot, polka, 
čača, jive, salsa, blues a iné... 

Kurzom vás budú sprevádzať diplomo-
vaní učitelia spoločenských tancov z ta-
nečnej školy ASTRA.

Cena kurzu: 75,- eur na osobu dospelí 
(65,- eur študenti). Prihlasovať sa treba 
v pároch. Prihlášky posielajte najneskôr 
do 28.3. 2022 na: info@astradance.sk.

Rozprávková nedeľa spojená s hľadaním veľkonočných vajíčok
24.4.2022 o 16:00 hod. v areáli ZŠ Lozorno

Divadlo Baretka: INDIÁNSKA ROZPRÁVKA

Príbeh o zlom „kovbojovi Jackovi“, ktorý chce ukradnúť in-
diánsky poklad Apačov, ktorý stráži sám náčelník „Farebný 
Ksicht“. Ako sa to skončí? Biela tvár bude dolapená a potresta-
ná. Ak si chce zachrániť holý život musí splniť 3 indiánske 
úlohy. Komická interaktívna rozprávka o indiánskej kultúre 
plná vtipu a indiánskej hudby a tanca.

Vstupné: 3 €

Deti majú v cene vstupenky aj sladkú maškrtku a po divadiel-
ku bude nasledovať HĽADANIE VEĽKONOČNÝCH VAJÍ-
ČOK v areáli školy.
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Budova dnešného Športového klubu 
Lozorno bola postavená z podnetu via-
cerých nadšencov – obyvateľov obce v 
50tych rokoch minulého storočia. Nad 
ostatných vyčnieval pán Jozef Rác. Stav-
ba bola budovaná svojpomocne, počet 
aktivistov bol značný a každý v tej dobe 
prispel svojou „troškou“, v skutočnosti 
však išlo o stovky brigádnických hodín. 
Na konci to bol výsledok tímovej práce, 
ktorý nám dlhé roky závideli široko-ďa-
leko a lozornianske zábavy vraj boli v 
okolí preslávené.

Verejné športové akti-
vity začali byť celospo-
ločensky populárne v 
povojnovom období 
po vzniku ČSR. V roku 
1922 bol oficiálne zalo-
žený obecný futbalový 
oddiel a od tohto ob-
dobia futbalisti hľadali 
najlepšie miesto pre 
umiestnenie ihris-
ka. Bolo ich niekoľko, 
kým ihrisko zakotvilo 
tam, kde ho dnes všet-
ci poznáme. Na mies-
te bývalého štrkoviska 
upravili vyrovnanú 
plochu, neskôr po-
stavili drevenú tribúnu a po skončení 
2. svetovej vojny v roku 1952 začali vý-
stavbu murovanej stavby – telocvične, 
zároveň kultúrnej sály so zázemím pre 
športovcov aj divadelný ochotnícky sú-
bor. Budova aj areál sa podľa aktuálnych 

potrieb postupne v čase rozrastala o 
nový trakt – tabarín aj prilepenú agitač-
nú miestnosť - dnes prevádzka kvetinár-
stva, novostavbu hádzanárskej tribúny, 
stavieb garáží pre autobusy a naposledy 
betónovej terasy pre prevádzku bowling. 
Celý športový areál celkovým priesto-
rovým usporiadaním a veľkoleposťou 
dodnes nadchýna jeho návštevníkov.

Ťažkosti s prevádzkovaním budovy kvô-
li vysokým nákladom na energie športo-
vý klub už od 90tich rokov riešil prenáj-
mom časti priestorov – sklady nábytku, 

ubytovňa pre robotníkov, krčma, bowling 
a iné. Budovu v takomto stave ŠK Lozor-
no ďalej nedokázalo efektívne prevádz-
kovať a v roku 2019 ju odovzdalo obci, 
ktorá si nechala vypracovať overovacie 
architektonické štúdie ako aj energetic-
ký audit vo variantoch, ako podklady pre 
rozhodovanie sa ako ďalej. Po mnohých 
diskusiách sme sa v stavebnej komisii 
aj na fóre zastupiteľstva zhodli, že bu-
dova po zrekonštruovaní bude naďalej 
pre obyvateľov prínosom a domovským 
stánkom športových aj kultúrnych akti-

vít. Na budovu bývalej hádzanárskej tri-
búny máme spracovaný projekt jej revi-
talizácie, keď nová očakávaná funkcia by 
mala byť športový komunitný priestor 
doplnený o malé prenajímateľné jed-
notky smerom do Športového námes-

tia. Srdcom hlavnej 
budovy zostane 
telocvičňa - sála s 
javiskom, doplne-
ná o hygienické a 
skladové priestory, 
šatne športovcov a 
skladaciu tribúnku 
pre divákov. V úrov-
ni sály smerom 
ku ihrisku chce-
me súkromnému 
prevádzkovateľovi 
ponúknuť prena-
jímateľný priestor 

pre menšiu gastro prevádzku, priestory 
na poschodiach prenajať optimálne pre 
športové a spoločenské aktivity, aby sme 
do budovy aj celého areálu vrátili život. 
Z časti sa to darí umiestnením popu-
lárneho fitnescentra, prevádzky Lozor-
no s.r.o. a nových priestorov obecnej 
polície. Ostatní potenciálni nájomcovia 
vyjadrili nespokojnosť so vzhľadom a 
atraktivitou budovy. 

Toto všetko boli dôvody, prečo sa obec 
rozhodla investovať nemalú čiastku na 

1. etapu rekonštruk-
cie objektu. Zrealizo-
vať všetky uvedené 
úpravy naraz nie je 
aktuálne a najmä z 
finančných dôvodov 
možné. Budova aj 
areál je veľký a rovna-
ko ako pri jej výstav-
be aj rekonštrukčné 
práce budú prebiehať 
postupne. V prvom 
kroku sme súťažili 
stavebnú firmu, kto-
rá dokáže kompletne 
vymeniť elektrické 
rozvody, vykurovacie 
rozvody aj nové ply-
nové kondenzačné 

kotly, všetky svietidlá za nízkoenerge-
tické a zateplí obvodový plášť budovy aj 
strechu tak, aby sa budova dostala do ka-
tegórie odporúčanej energetickým audi-
tom. Naviac sa bude meniť podhľad sály 
za akustický a navýši sa elektro kapacita 
rozvádzačov pre možnosť vytvoriť tech-
nické podmienky pre žiadaných nájom-
cov. V neposlednom rade sme sa snažili 
zatraktívniť vonkajší vzhľad budovy a 
veríme že nový šat jej aj Športovému 
námestiu bude svedčať. 

Stavebné práce realizuje spoločnosť RV 
Stav so svojimi dodávateľmi, práce zača-
li vo februári a mali by byť dokončené v 
lete tohto roka.

Miro Drahoš, predseda stavebnej komisie

 Vizualizácia južnej fasády budovy ŠK, zo strany ihriska

Súčasný stav budovy, pohľad od Športového námestia

Rekonštrukcia budovy ŠK - lozornianskeho kulturáku

Vizualizácia zo strany Športového námestia
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Jozef RÁC

Naša obec sa tento rok dožíva významného jubilea – 100 rokov futbalu. Samotná oslava sa plánuje buď koncom júna, alebo začiatkom 
septembra. Záleží to od termínu dokončenia rekonštrukcie budovy športového areálu. Pri tejto príležitosti by obec chcela budovu a areál 
ŠK Lozorno pomenovať podľa pána Jozefa Ráca, ktorý má nepochybne veľkú zásluhu na jeho vybudovaní a rozvoji a volajú ho „otcom 
športu“ v Lozorne. 

Prinášame vám „putovanie“ jeho životom a pár spomienok na jeho činnosť pri budovaní tohto, na svoju dobu unikátneho areálu, kde vy-
rástlo už veľa generácií našich športovcov.

Pán Jozef Rác sa narodil 18. marca 1913 
v Lozorne ako posledný z 13- tich detí 
rodičov Michala a Márie. Rodičia boli 
robotníckeho pôvodu. Najmladší syn 
Jozef absolvoval v obci cirkevnú ľudovú 
školu a meštiansku školu. Ďalšie jeho 
štúdium si rodičia v čase hospodárskej 
krízy nemohli z finančných dôvodov do-
voliť. Vyučil sa za murára a neskoršie po 
absolvovaní kurzov získal certifikát mu-
rárskeho majstra a neskôr staviteľa. 

Ako živnostník zamestnával dvoch za-
mestnancov a štyroch učňov murárov, 
ktorí u neho vykonávali praktickú výuč-
bu na stavbách. V obci a okolí vybudoval 
a zrekonštruoval desiatky rodinných do-
mov a iných stavieb. Podieľal sa na prvej 
rekonštrukcii kostola po II. sv. vojne, 
zrekonštruoval obecný úrad, vybudoval 
spevnenú cestu od kostola na železnič-
nú stanicu a ďalšie stavby. 

V roku 1943 sa oženil a spolu s manžel-
kou Annou rod. Cabadajovou mali dcéru 
Emíliu a syna Ladislava. Po II. sv. vojne 
a zmene politických pomerov v štáte bol 
zrušený živnostenský stav a súkromné 
podnikanie. Jozef Rác dostal ponuku 
pracovať na ONV – odbor výstavby v 
Malackách, kde pracoval cca dva roky. 
Táto práca ho neuspokojovala a keď 
skupina nadšencov a športu na čele s 
predsedom ŠK p. Ondrejom Foltýnom 
prišla s myšlienkou vybudovať nový 
areál, ochotne sa ujal tejto ponuky. Za-
riadenie svojej firmy previedol na tieto 
stavby, ktoré boli zaradené do akcie „T“ 
– výstavba telovýchovných zariadení. 

Vybudovaná bola 
nová hracia plocha 
futbalového ihriska 
s bežeckou dráhou, 
tribúna so šatňami 
a soc. zariadením 
a oplotením celé-
ho areálu. Potom 
prichádza p. Rác 
s myšlienkou vy-
budovať na mieste 
bývalej kolkárne a 
rozšírením areálu 
telocvičňu so soc. 
zariadením.

Neskôr svoj vlastný 
projekt prepraco-
val tak, aby objekt 

spĺňal podmienky aj na usporadúvanie 
kultúrnych a iných spoločenských ak-
cií v obci, lebo na túto činnosť tu nebo-
li vyhovujúce priestory. Tak sa objekt 
rozšíril o javisko, pribudli balkóny, šat-
ne, sklady, byt domovníka a v suteréne 
kuchyňa s kotolňou. Vypracovanie pro-
jektu a samotnú výstavbu riadil, orga-
nizoval spolu s ostatnými nadšencami 
športu, funkcionármi aj aktívnymi špor-

tovcami. Drvivá väčšina prác bola vyko-
návaná brigádnicky. Nákup materiálu a 
niektoré odborné práce boli financované 
z prostriedkov ČSTV, ako nadriadeného 
orgánu a investora. Objekt telocvične 
bol uvedený do prevádzky v r. 1957 a 
stal sa vlastníctvom správy účelových a 
športových zariadení ČSTV. Slúžil celej 
obci ako športový, kultúrny a spoločen-
ský stánok.

V roku 1973 bola zahájená prístavba k 

hlavnému objektu, kde sa nachádzala 
klubovňa (neskôr pohostinstvo) so soc. 
zariadením, sklad, v suteréne herňa a 
vináreň a bol vyriešený hlavný vstup do 
objektu so šatňami. 

V roku 1969, 12. februára, počas výročnej 
schôdze miestneho JRD vznikol v ob-
jekte požiar, ktorý na 80 percent zničil 
hlavne telocvičňu a javisko. Pre p. Joze-
fa Ráca to bol obrovský šok, ale bol to 
opäť on, ktorý dokázal zmobilizovať celú 
obec, všetky spoločenské organizácie, 
MNV, ČSTV a hlavne športovcov. V obci 
bola zorganizovaná finančná zbierka ob-
čanov, ďalej prišla pomoc od MNV, JRD, 
ČSTV ako aj pomoc z okolitých obcí. 
Zásluhou pracovného elánu občanov na 
brigádach, keď aj mnohí neverili, že sa 
objekt podarí obnoviť, sa už na Silvestra 
1969 mohla uskutočniť zábava a objekt 
sa postupne uvádzal do prevádzky. 

Jozef Rác nebol nikdy organizovaný v 
žiadnej politickej strane. Celý svoj aktív-
ny život zasvätil športu. Bol aktívny hráč 
futbalu a hokeja. Ako cvičiteľ pripravoval 
cvičencov na spartakiády v r. 1955, 1960, 
1965 s vystúpením v Prahe. Ešte ako ak-

tívny športovec sa venoval funkcionár-
skej a organizačnej práci v telovýchove. 
Pracoval v rôznych funkciách športu na 
miestnej, okresnej a krajskej úrovni ako 
dobrovoľný funkcionár. Bol nositeľom 
mnohých telovýchovných ocenení. Jeho 
pracovné fyzické a po požiari aj psychic-
ké vypätie sa negatívne prejavilo na jeho 
zdraví. Zomrel 14. októbra 1974 ako 61 
ročný.

Spísal: Ladislav Rác, syn p. Jozefa Ráca

Pán Jozef Rác (v strede) zasvätil budovaniu areálu a budovy ŠK svoj život

Pôvodná drevená tribúna v areáli ŠK Lozorno bola neskôr nahradená murovanou
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Storočnica futbalu v Lozorne

Dožiť sa 100 rokov – to treba riadne 
osláviť! Tak tomu nebude inak aj v Lo-
zorne, kde sa u nás tohto významného 
jubilea dožíva najobľúbenejší šport v 
obci – futbal. 

Veríme, že osláviť ho prídu všetci oby-
vatelia obce, ktorým za tie roky prirástol 
futbal k srdcu. Či už aktívni hráči – od 
najmenších detí až po starých pánov (v 
Lozorne máme niekoľko oddielov), po-
zvaní hostia, protihráči a široká verej-
nosť. 

A kedy sa udeje toto jedinečné poduja-
tie? Záleží to od dokončenia rekonštruk-
cie budovy ŠK, ktorá začala vo februári. 
Veríme, že to bude koncom júna (kon-
krétne 25.6.2022). Alternatívny termín je 
začiatok septembra. 

Celý deň bude patriť futbalu... Budú pre-
biehať futbalové zápasy od najmenších 
hráčov až po seniorov. Počas slávnostnej 
ceremónie si zaspomíname na históriu 
futbalu v obci a odmeníme všetkých 
aktívnych hráčov, ale aj „pamätníkov“ 
a významné osobnosti, ktoré prispeli k 
rozvoju tohto športu v našej obci. Pre 
návštevníkov budú pripravené aj sprie-
vodné podujatia – remeselnícky jarmok, 
ľudová hudba, atrakcie pre deti a na kon-
ci zábava pod holým nebom. 

Trocha z histórie: 

Futbal má medzi športami v Lozorne 
popredné miesto. Jeho história siaha do 
obdobia po skončení I. sv. vojny (1919-
1921), kedy sa u nás hral futbal neorgani-
zovane a pre zábavu a využitie voľného 
času vojenských oddielov, ktoré v tom 
čase sídlili v Lozorne. Po odchode vo-
jenskej jednotky sa ujalo futbalu a for-
movania mládeže vedenie tunajšej píly a 
z miestnych chlapcov sa vytvorila prvá 
futbalová jedenástka. Organizovaný a 

oficiálne registrovaný u Bratislavskej 
župy vystupuje lozorniansky futbal od 
roku 1922, t.j. pred sto rokmi. Prvé dresy, 
ktoré reprezentácia Lozorna obliekala 
boli čierno-zeleno-pruhované. Tieto far-
by sa doteraz zachovali aj v oficiálnom 
logu ŠK Lozorno. Za tie roky si futbal v 
Lozorne prešiel náročnú cestu a vyfor-
moval veľa šikovných hráčov. Veľa ľudí 
tomuto športu venovalo kus svojho 
života i srdca a preto chceme toto vý-
znamné výročie osláviť ako sa patrí. Aj 
areál, kde sa tento obľúbený šport hráva 
prešiel za ten čas mnohými zmenami. 
Prvé futbalové ihrisko sa nachádzalo 
mimo obce, na pasienku „Starinec“ – 
dnes už zastavaná časť obce. Šatne býva-
li spravidla v niektorej miestnej krčme, 
odkiaľ hráči s miestnou kapelou odpo-
chodovali na ihrisko. Alebo sa mužstvo 
dopravovalo na sedliackych povozoch a 
bicykloch. Po II. sv. vojne sa v obci vybu-
dovalo futbalové ihrisko, oplotené areály 
a drevená futbalová tribúna. Neskôr sa 
s výstavbou športového areálu pokračo-
valo a v roku 1955 sa začala budovať te-
locvičňa s príslušenstvom. Postupne aj 
hádzanárske ihrisko a sociálne zariade-
nia. Najväčšiu zásluhu na rozvoji športu 
a výstavby telovýchovných objektov mal 
p. Jozef Rác z Lozorna. Jeho pamiatku 
by sme si chceli počas týchto osláv uctiť 
slávnostným pomenovaním areálu ŠK 
Lozorno  podľa pána Jozefa Ráca.

Niekoľko generácií sa pri tomto obľúbe-
nom športe vystriedalo, prešiel ťažšími 
i svetlejšími obdobiami, ale futbalový 
zápas bol pre obec vždy sviatkom. Bude 
to veľká udalosť nielen pre Lozorno a 
jeho obyvateľov, ale pre všetkých hráčov, 
ktorí u nás pôsobili a pre všetkých nad-
šencov futbalu aj z blízkeho či ďalekého 
okolia. 

V deň osláv stého výročia budú na 
miestnom futbalovom ihrisku od rána 
až do večera prebiehať zápasy rôznych 

vekových kategórií a oddielov. Doobe-
da bude patriť deťom, lebo už niekoľko 
rokov v Lozorne vedieme k futbalu aj 
našich najmenších – od prípravky až po 
žiacke kategórie. Tu dostávajú dôležité 
návyky a futbalové základy, aby mohli 
svoje umenie rozvíjať v ďalších mládež-
níckych kategóriách. Neskôr sa predve-
dú kategórie mládežníkov, mužstvo se-
niorov a mužstvo starých pánov. Budú 
pozvaní seriózni súperi a na oživenie 
programu chceme pozvať aj nejakého 
špeciálneho hosťa. Zápasmi nás bude 
sprevádzať profesionálny športový ko-
mentátor. Počas dňa prebehne slávnost-
ná ceremónia, na ktorej si pripomenie-
me históriu založenia futbalu v Lozorne 
a slávnostne odovzdáme pamätné pla-
kety všetkým súčasným hráčom a tiež 
„pamätníkom“ a významným osobnos-
tiam. Sprievodným programom bude aj 
obľúbený domáci remeselnícky jarmok 
„Lozorské všelico“, ľudová hudba, vystú-
penie miestnych speváckych súborov a 
tiež atrakcie a súťaže pre deti, DJ a dis-
kotéka pod holým nebom. 

V tento deň sa spoja všetky vekové ka-
tegórie na uctenie si športu, ktorý spája 
celú obec už po dlhé roky a venuje sa 
mu už niekoľko generácií športovcov. 
Zároveň bude poďakovaním všetkým, 
ktorí sa pričinili o rozvoj futbalu a jeho 
napredovanie na úroveň, na ktorú môže 
byť naša obec hrdá. Takisto veríme, že 
prínosom bude aj motivovanie novej ge-
nerácie detí a mládeže, ktorí budú v tejto 
tradícii pokračovať. Nemalým prínosom 
bude aj informovanie domácich obča-
nov o histórii tohto športu, lebo v našej 
obci je aj veľa prisťahovaných ľudí, ktorí 
ani netušia, akou dlhou cestou si futbal 
v Lozorne prešiel. 

V súčasnosti už máme krásny moderný 
štadión, s automatickým závlahovým 
systémom a jedným z najkrajších tráv-
nikov na Záhorí, za čo vďačíme dlho-
ročnému hospodárovi pánovi Pavlovi 
Pospíšilovi. Mužstvo seniorov účinkuje 
od roku 2019 v V. lige OBFZ Bratislava – 
vidiek. V klube máme taktiež 5 mládež-
níckych mužstiev, prípravky: U7, U8, U9, 
U11, mladších žiakov: U13. 

Dovoľte nám vyjadriť poďakovanie všet-
kým, ktorí sa v minulosti, ako aj v súčas-
nosti podieľali a podieľajú na tom, že sa 
futbal v našej obci neustále hrá už 100 
rokov. Ďakujeme obci Lozorno, všetkým 
sponzorom a našim fanúšikom, ktorí 
finančne, respektíve akýmkoľvek spôso-
bom pomáhajú pri zabezpečovaní fun-
govania nášho ŠK Lozorno, futbalový 
oddiel. Ďakujeme!

Výbor ŠK Lozorno, futbalový oddiel

Prví futbalisti ŠK Lozorno, rok 1922
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Dobre si pamätáme deň 1.7.2013, keď ste pri-
šli do Lozorna. Vaše prvé slová, ktoré sa nám 
vryli do pamäti boli: že budete sa tešiť našim 
otvoreným srdciam a úprimným modlitbám. 
Veríme, že sme Vás, my farníci nesklamali. Ni-
kdy sa nestalo, že by pri vysluhovaní sviatosti 
bol prázdny kostol. Ako Hlásateľ Božieho slo-
va, požívate našu úctu.

Vaše kázne nie sú pridlhé. Vždy však výstižné, 
obsahovo - fundamentálne naplnené Božou 
láskou. Sú to slová padajúce do sŕdc váhou 
Božej autority. Nad rámec bežných kňaz-
ských povinností ste sa podujali na stavbu no-
vej fary a teraz sa tešíme, že sa vynovuje náš 
kostolík. Máme radosť, keď sa zveľaďuje to, čo 
nám naši starí otcovia zanechali. Veď nie na-
darmo vyslovujeme v modlitbách: dedičstvo 
otcov zachovaj nám Pane.

Vieme, že Vás Pán Boh miluje, že si Vás vy-
bral na tak zodpovednú životnú dráhu, ale že 
Vás obdaril potencionálne dobrým zdravím 
i silou. Ale hlavne nadaním a múdrosťou, 
ktorú využívate aj na akademickej pôde vý-
učbou kresťanskej viery.

Vážený pán farár, s veľkou radosťou sme na svätej omši 
pri príležitosti Vášho životného jubilea vkladali do mod-
litieb prosby k Najvyššiemu a vyprosovali pre Vás veľa 
Božích milostí.

Do kytice sme vložili najkrajšie pozdravenia a želania 
všetkého dobrého, čo si sám prajete od Pána Boha sa-
mého. 

Želáme Vám len to, čo Vaše srdce samo cíti, nech Vám 
Boh žehná v ďalšom Vašom žití.

Vaši farníci, 20.2.2022, Lozorno 
Foto zo sv. omše: Dagmar Veliká a B.H. 

Foto kostola: Tibor Végh

Vážený dôstojný pán, milý náš jubilant!

Milé mamičky,
ak patríte k tým šťastným, ktorým sa 
narodilo v r. 2020 a 2021 dieťatko/ká a 
ste občiankami Lozorna, radi vás pri-
vítame na podujatí „Uvítanie detí do 
života“.

Záujemcovia o Uvítanie detí do ži-
vota sa môžu nahlásiť na adrese: 
centrum.kultury@lozorno.sk  (B. Hurajo-
vá) do 31. marca 2022.

Slávnostný akt uvítania sa uskutoční 
10.apríla 2022 o 15:00 v Centre kultú-
ry Lozorno. 

Podmienky pre zaradenie do slávnost-
ného aktu:

1. Trvalý pobyt matky v Lozorne v deň 
narodenia dieťaťa, ktorý stále trvá
2. Deti narodené v termíne od 1.1.2020 
do 31.12.2021

„Vynovený“ kostol v Lozorne dostal novú fasádu
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U nás v škôlke ... 
My v škôlke sme už od januára začali 
naplno pracovať. Predškoláci – Včielky a 
Sovičky absolvovali v spolupráci s Cen-
trom pedagogicko-psychologického po-
radenstva a prevencie Malacky „orien-
tačné vyšetrenie školskej pripravenosti“ 
a naše Lienočky „logopedický a špeciál-
no-pedagogický skríning“, ktorý bol za-
meraný nielen na logopedickú depistáž, 
ale aj na orientačné posúdenie úrovne 
percepčných schopností, grafomotori-
ky a vizuomotoriky, ktoré sú potrebné 
na úspešný štart v ZŠ. Chválime našich 
škôlkarov, lebo si počínali výborne. 

Okrem škôlkarských povinností sme 
zažili aj kopec zábavy nielen na snehu, 
vychádzkach alebo školskom dvore, ale 
aj na rozprávkovom karnevale, ktorý sa 
nám tento rok podarilo usporiadať vo 
februári. 

Ešte nás do konca školského roka čaká 
veľa zaujímavých podujatí a akcií. Urči-
te budú pre naše detičky plné zábavy a 

zážitkov. Dúfame, a 
pevne veríme, že sa 
nám ich podarí zre-
alizovať.

Touto cestou ďa-
kujeme všetkým za 
spoluprácu.

Ďakujeme!

Text a foto:  
kolektív MŠ Lozorno

Náš karneval bol skvelý, plný krásnych masiek

Zápis do MŠ LOZORNO 2022

Materská škola Lozorno oznamuje 
rodičom, že zápis do MŠ Lozorno na 
školský rok 2022/2023 sa bude konať v 
máji 2022. Podrobné informácie ako aj 
podmienky prijímania budú zverejne-
né na webovej stránke materskej školy.

2% z dane

Vážení rodičia a priatelia školy,

pomôžte nám skvalitniť výchov-
no-vzdelávací proces na škole darova-
ním 2% z dane!

Zákon vám umožňuje darovať 2 % zo 
svojich daní z príjmov neziskovej or-
ganizácii, ako je aj naše Rodičovské 

združenie. Tento dar vás nič nestojí, 
pretože daň by ste inak odviedli štátu. 
Vaše 2 % pre nás znamenajú prejavenie 
dôvery a podporu v rozvíjaní našich 
aktivít v prospech vašich detí. Využite 
možnosť rozhodnúť o vašich 2%!

Finančné prostriedky budú použité na 
skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho 
procesu na škole a skvalitnenie vyba-
venia školy. 

SRRZ - RZ pri materskej škole
IČO:    173196170293
účet:    Prima banka Slovensko, a.s., 
IBAN SK06 5600 0000 0032 5765 7001

Ďakujeme!

Text a foto: kolektív MŠ Lozorno
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Zo života základnej školy
Vzdelávacie popoludnie

Na našej škole sa vzdelávajú nielen žia-
ci ale aj pedagógovia. Aj tí si neustále 
rozširujú vedomosti a kompetencie v 
rôznych oblastiach. Téma posledného 
vzdelávacieho popoludnia bola „šikana 
na školách“. Lektorom bol odborník 
z praxe JUDr. Juraj Moravčík - koor-
dinátor ochrany detí pred násilím na 
ÚPSVaR Malacky. Hovoril o tom, aké 
skúsenosti má z praxe so šikanou na 
školách v našom okrese, objasňoval ako 
šikanu rozpoznať, ako jej predchádzať a 
v prípade, že sa vyskytne, ako ju zastaviť 
a potrestať.

Aj keď veríme, že naša škola nevytvára 
pôdu na vznik a rozšírenie takéhoto pro-
tiprávneho chovania, chceme byť v danej 
oblasti zorientovaní, aby sme vedeli, ako 
máme v prípade potreby postupovať.

Odovzdávanie preukazov čle-
nom Zelenej školy v zborovni

O tom, že sme zapojení do programu 
Zelenej školy vie snáď už celá škola. Te-
raz bude už aj celá škola vedieť o tom, 
kto za tým celým stojí. V prvom rade je 
to pani učiteľka Veronika Chabrečková, 

ktorá má celý projekt pod palcom. Ale 
našťastie má skvelú pomoc, členov Ze-
lenej školy z radov našich žiakov. Každý 
člen dostal svoj čestný preukaz, ktorý 
im bude navždy pripomínať, že stoja za 
skvelým projektom, ktorý robí z našej 
školy krajšie a lepšie miesto.

Prekvapenie pre žiakov

V deň odovzdávania polročných vy-
svedčení sme pripravili pre našich žia-
kov špeciálne prekvapenie. Pozvali sme 
medzi nich špeciálneho hosťa. Tým bol 
Juraj Práger, nevidiaci športovec, kto-
rý ako horolezec zdolal dve najvyššie 
hory Európy: Mont Blanc (4 810 m) a 
kaukazský východný Elbrus (5 621 m). 
Venuje sa cyklistike a trénuje na to, aby 
sa kvalifikoval na olympijské hry. Zavítal 
medzi nás spolu s manželkou Petrou a 
vodiacim psíkom Lukym. Najskôr sme 
si spoločne pozreli dokumentárny film 
o jeho výstupe na Mont Blanc Slepá 
dôvera - OutdoorFilmy.sk. A potom na-
sledovala diskusia, ktorú moderoval pán 
učiteľ Patrik Hubek. Ako sa dá zorgani-
zovať diskusia pre celú školu počas pan-
démie? Na našej škole zvládneme aj to! 
V bielej miestnosti bola diskusia, ktorej 
sa zúčastňovali ôsmaci. Odtiaľ sme robi-
li živý prenos do všetkých tried, kde žiaci 

sledovali program 
na interaktívnej ta-
buli. Zároveň boli 
pripojení z tried ka-
merou aj zvukom 
do „centrály“ a teda 
mohli klásť otázky 
priamo nášmu hos-
ťovi. Okrem toho 
boli žiaci 4 tried, 
ktoré boli v karan-
téne, pripojení indi-
viduálne zo svojich 
domovov.

Program ERASMUS+ na našej 
škole

Máme pre vás výbornú správu! Naša 
škola začala spolupracovať s jazykovou 
školou International House Bratislava 
(IHB) a jej Konzorciom v rámci progra-

mu ERASMUS+ v oblasti škol-
ského vzdelávania. Čo to zna-
mená pre nás?

Vďaka finančnému príspevku 
z Európskej únie z programu 
ERASMUS+ budú mať naši žia-
ci a učitelia možnosť cestovať 
do krajín Európskej únie, zú-
častniť sa individuálnych alebo 
skupinových pobytov, hospitá-
cií, školení, kurzov, konferencií 
a takýmto spôsobom spoznávať 
nové krajiny a ich kultúru, nad-
viazať kontakty, zdokonaliť sa v 
cudzích jazykoch, získať nové 
partnerské školy a možno aj 
priateľstvá na celý život. Prvé 
pobyty budú realizované už po-
čas tohto školského roka.

No nie je to úžasné? V blízkom 
čase sa na našej webovej stránke dozvie-
te viac.

Spolupracujeme s organizáciou 
Mensa

V tomto školskom roku sa našej škole 
podarilo nadviazať spoluprácu s orga-
nizáciou Mensa. Táto organizácia zdru-
žuje intelektovo nadaných ľudí a má 
za cieľ využiť inteligenciu v prospech 
ľudstva. Prostredníctvom spolupráce 
sa naši učitelia naučia špecifiká práce s 
intelektovo nadanými žiakmi a získajú 
nové zručnosti, ktoré môžu využiť pri 
ich vyučovaní.

A naši žiaci budú môcť absolvovať (dob-
rovoľne) medzinárodne uznávané inteli-
genčné testy a zistiť, v ktorej oblasti by 
sa mohli najviac rozvíjať.

Michaela Podolínska, ZŠ Lozorno 
Foto: archív ZŠ
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Poďme túto planétu urobiť o kúsok krajšou a spolu s 
EduBoxom dajme plastu druhú šancu

Milí Lozorňania, ako nás poznáte, nikdy 
nemáme dosť a keď máme možnosť roz-
behnúť nejakú novú, zmysluplnú čin-
nosť sme ZA všetkými desiatimi. Aj pre-
to by sme vám radi  predstavili náš nový 
projekt REPLASTUJ – DARUJ PLASTU 
DRUHÚ ŠANCU. 

Asi všetci sa v dnešnej dobe snažíme žiť 
ekologicky. Správy o zlom stave našej 
zemegule sa na nás valia zo všetkých 
strán a každý sa snažíme prispieť svojou 
trochou k zmene k lepšiemu.

Vždy sme chceli, aby naše aktivity mali 
aj environmentálny charakter, a aby sa 
decká mali možnosť niečo naučiť o eko-
logickom prístupe k životu, a tiež prečo 

je dôležitý. 

Veľmi sa teda tešíme, že sa nám podaril 
nájsť prienik ako prepojiť prácu s ko-
munitou so spoločnou záchranou našej 
planéty. 

Aj vy sa niekedy pýtate, čo sa stane s od-
padom, keď ho zahodíte do koša? Nie ste 
sami. 

Ak aj odpad separujeme, nemáme mož-
nosť vidieť reálny výsledok našej práce, 
či snaženia. 

Toto všetko sa môže v Lozorne zmeniť 
vďaka spolupráci so spoločnosťou Pre-
cious plastic Slovakia, s ktorou by sme 

radi dali odpadu novú šancu v podobe 
napr. lavičiek z recyklovaného plastu, 
či rôznych pomôcok do školy. Výrobky 
budú primárne zamerané na miestny 
rozvoj, neskôr budú k dispozícii aj na 
predaj širokej verejnosti. Do tejto spo-
lupráce chceme zapájať ľudí z komunity, 
ktorí sa na spracovaní a následnej výro-
be budú môcť podieľať. Týmto spôso-
bom chceme aj my trošku znížiť krivku 
nezamestnanosti, podporiť pracovné 
návyky a časom vytvoriť aj trvalé, či bri-
gádnické pracovné miesta.

Aby sa nám to však podarilo, POTRE-
BUJEME VÁS. Len vďaka vám a vašej 
podpore sa nám podarilo naštartovať 
Edubox, teraz si dovoľujeme obrátiť sa s 
prosbou na vás znova. 

Ak chceme, aby sa naša vízia o projek-
te naplnila je dôležité, aby sa o ňom 
dozvedelo čo najviac ľudí. Ak aj nie je 
vo vašich možnostiach prispieť, každé 
jedno zdieľanie na Facebooku sa ráta a 
budeme zaň vďační. Veľmi radi by sme 
vás chceli pozvať a osloviť, aby ste nám 
výzvu na realizáciu projektu pomohli 
šíriť ďalej. Veríme, že vďaka vašej po-
moci a sile internetu sa nám podarí 
našu novú, plastovú výzvu zdolať a na-
plniť! Podporiť tento projekt môžete do 
23. marca 2022 na stránke: www.startlab.
sk/projekty/2560-replastuj-dajme-plas-
tu-druhu-sancu. 

Ďakujeme!

Kristián Berecz, EduBox Lozorno

Dobrodružstvá 

s foťákom

Fotografický kurz pre 
všetky mladé talenty. 

Určené pre deti a mlá-
dež od 9 do 16 rokov. 
Od 6.4.2022. Každú 

stredu, 10 lekcií, cca 1,5 
hodiny.

Miesto stretnutia: Lo-
zorno, Klub dôchodcov, 

Hasičská ul.
Čakajú vás zábavné 

prechádzky do prírody, 
parkov ale aj do mesta, 
fotenie cez deň, v noci, 
fotenie produktu, jedla, 
zvierat, portréty, atelié-

rové fotenie... 
Bližšie info a prihlášky: 

info@tibiphoto.com,  
0948 822 600.
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Ako sa unikátne slovenské drevo až do Dubaja dostalo
Výstava EXPO v Dubaji bola pre mno-
hé krajiny veľkou príležitosťou. Zúčast-
nilo sa jej 192 krajín a zastúpené bolo aj 
Slovensko. Návštevníci si v slovenskom 
pavilóne mohli pozrieť automobil na 
vodíkový pohon, vesmírny robot An-
drover, či letecký simulátor VRM, kto-
ré sú na špičkovej úrovni. Pokochať sa 
však mohli aj dielami našich úspešných 
umelcov, nevynímajúc Gordanu Turuk 
(umelecké meno Gordana Glass), ktorej 
diela zo skla mnohým vyrážajú dych. 
Boli vystavené na špeciálnych dreve-
ných podstavcoch, ktoré vytvorili naši 
šikovní remeselníci a umelci z Lozorna 
– Jakub Rybár a Igor Šimek. Nejde však 
o obyčajné drevo. Umelecké diela z ich 
dielne, ktoré tvorili tieto podstavce, boli 
vytvorené z jedného z najstarších a naj-
vzácnejších driev na svete a to konkrét-
ne z 5000 rokov starého subfosílneho 
dubu vybrúseneho do lesku mramoru, 
tak aby reflektovali okolitý svet. Do nich 
boli osadené sklenené plastiky v podobe 
lipových listov z kolekcie New Spirit od 
umeleckej sklárky Gordany Glass. 

To ako sa spojili tieto dve umelecké diela 
popisuje Jakub Rybár ako náhodu: „Keď 
som šiel za Gordanou do jej ateliéru v La-
mači, vôbec som tam nešiel s tým, že chce-
me niečo spolu vystavovať, ale skôr nájsť 
možnosť spolu vytvoriť nejakú spoluprácu. 
Ale na záver nášho rozhovoru, keď som jej 
povedal, že máme a pracujeme s takýmto 
unikátnym drevom, chytila sa myšlienky, 
že by bolo zaujímavé ho odprezentovať na 
výstave v Dubaji, na ktorú už ona má pri-
pravené sklenené plastiky listov... Tak sme 
spoločne dotvorili toto dielo a išli sme tam 
vlastne reprezentovať Slovensko v tom re-
meselnom spracovaní, v dizajne. Príprava 
musela prebehnúť veľmi rýchlo, pretože keď 
som prišiel za Gordanou, tak sa už vtedy tá 

výstava riešila a museli sme to spraviť do 
dvoch týždňov. Bol to dosť hraničný ter-

mín, ale spolu s Igorom Šimekom, ktorý je 
veľmi remeselne zdatný, sme to spoločnými 
silami zvládli. Museli sme vyrobiť spolu 6 
podstavcov. Venovali sme tomu zhruba 20 
hodín denne, spávali sme asi štyri hodiny, 
ale keď sa robí takéto niečo, tak sa musí za-
brať...Takže sme sa my dvaja museli zavrieť 
do dielne a snažili sme sa to stihnúť.“ Čo sa 
týka špecifík tohto dreva, Jakub dodáva: 
„Subfosílne drevo je unikát z hlbín. Aj keď je 
niekoľko tisícročí vo vode, je vo veľmi dob-
rom stave. Je bez kazu, bez hniloby a veľmi 
tvrdé, s nádhernou hnedou farbou, ktorá ide 
do tmava. Samotné drevo je aj veľmi ťažké, 
má váhu kameňa. Na kubík váži 1400 až 
1500 kg. Štruktúry v tom dreve sú už tak 
zvetrané a to drevo je už tak vyzreté, že na-
bralo váhu kameňa.“ 

Nás teší, že sa táto spolupráca vydarila, 
Jakubovi a Igorovi gratulujeme a praje-
me veľa úspechov v ich tvorivosti. 

Keby ste sa o ich tvorbe chceli dozvedieť 
viac, navštívte ich FB stránku Remart3, 
alebo stránku www.remart3.com. Tam 

môžete vidieť, ako sa remeslo stáva 
umením a pokochať sa nádhernými 
kúskami z ich dielne. Nájdete tam aj 
prezentáciu jedinečnej technológie reza-
nia tých najväčších a najrozmernejších 
kmeňov stromov, ktoré sa u nás nachá-
dzajú. Vznikajú z nich unikátne stolové 
dosky a nádherné pláty z koreňov z jed-
ného kusu. Práca sa robí pomocou špe-
ciálnej píly, ktorá je jediná svojho druhu 
na Slovensku a vie rezať až do šírky 205 
cm s milimetrovou presnosťou a dĺžkou 
kmeňov až do 8 m.

Spracovala B.H., zdroj: www.cas.sk 

Občas k nim do dielne zavíta aj vzácna návšteva

Igor (vľavo) a Jakub (vpravo) sú skvelí parťáci
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SPORT CLUB RUDAR sa už niekoľko 
rokov podieľa na tom, aby sa šport stal 
prirodzenou súčasťou voľného času 
detí. Rok čo rok si pripisuje nové úspe-
chy v oblasti športovej výchovy detí, ob-
javuje skryté talenty, rozvíja prirodzený 
kladný vzťah k športovým aktivitám, ale 
aj zdravé fungovanie v kolektíve.

Keď Rudolf Draškovič zakladateľ SPORT 
CLUB RUDAR prišiel s prvou myšlien-
kou založiť športový klub pre deti, mo-
tivovala ho predovšetkým vlastná skú-
senosť s inými klubmi a život zasvätený 
športu. Pri výbere domácej pôdy pre 
rozbehnutie projektu padlo rozhodnu-
tie na malú športovú obec Láb, kde má 
klub výrazný úspech u detí a odtiaľ už to 
bol len krok k rozšíreniu platformy do 
Malaciek, Vysokej pri Morave a momen-
tálne začína pôsobiť aj v Lozorne.

Počas celého roka sa klub 
SC RUDAR venuje predo-
všetkým atletike, dáva však 
podstatný priestor aj iným 
športom, ako je hádzaná, 
futbal, florbal, či basketbal. 
V čase zimnej sezóny je 
súčasťou tréningov korču-
ľovanie, v lete zasa plávanie. 
Okrem tréningov majú deti 
v rámci klubu príležitosť 
zúčastňovať sa turnajov, 
kde zužitkujú nadobudnu-
té poznatky, zmerajú si sily 
s inými deťmi nazbierajú 
nové skúsenosti.  

Hlavnou myšlienkou klubu je vytvoriť u 
detí pozitívny vzťah k športu, motivovať 
ich k pohybu a k udržiavaniu celkového 
fyzického a psychického zdravia. Pomá-
ha deťom nájsť vhodný šport, v ktorom 

budú mať predpoklad byť úspešní a zá-
roveň budovať športové návyky a zmy-
sel pre zodpovednosť. Tréneri sa deťom 
venujú individuálne, ale tiež kladú dôraz 
na to, aby sa naučili fungovať v kolektí-
ve. Vytvárajú pre deti klubovú rodinu a 
dávajú si záležať na tom, aby pociťovali 
klubovú hrdosť a aby mali pocit, že nie-
kam patria.

Klub SC RUDAR je otvorený každému 
dieťaťu, ktoré má záujem o vykonávanie 
športu či už na profesionálnej úrovni, 
alebo len tak pre radosť. 

Tréningy v Lozorne máme 
(telocvičňa ZŠ Lozorno):

* pondelok 15:30 – 17:00 hod
* streda 14:00 – 15:30 hod
* tréningová skupina chlapci 
a dievčatá 1.-4 ročník ZŠ

Ak máte záujem prihlásiť 
vaše dieťa, tak môžete urobiť 
na www.rudar.sk

Text a foto: Rudolf Draškovič

Športuj s Rudarom



| 14 |

Spravodaj obce Lozorno ročník XX     číslo 1     január/február 2022

„Svet okolo nás je plný nádherných prírodných javov,
nad ktorými zastane rozum a srdce pookreje,
ak ich dokážeme vidieť.
Ak pochopíš krásu prírody, nemôžeš zabudnúť. 
Všetky knihy zožltnú, ale kniha prírody má každý rok nové, nád-
herné vydanie.“

Príroda sa začína pomaličky prebúdzať zo zimného spánku, a 
tak máme príležitosť sa vybrať po okolitých kľukatých chod-
níčkoch a lesných cestičkách. Tentokrát sa vydáme po asfal-
tovej ceste okolo priehrady smerom na Košariská, a pri tom 
sa nezabudneme zastaviť ani na Rusnákoch pri pamätníku 
sovietskemu vojakovi Pavlovi Rybak Afanasjevičovi. Bolo to 
už dávno, čo sa tu kládli vence, skladal iskričkový a pioniersky 
sľub.

Prechádzame stále cestou v Chránenej krajinnej oblasti Malé 
Karpaty, ktorá zaberá prevažne zachovalé lesné spoločenstvá 
s prirodzeným druhovým zložením významné pre poľovníc-
tvo ako je srnec lesný (Capreolus capreolus), jeleň lesný (Cervus 
elephus), diviak lesný (Sus scrofa), jazvec lesný (Meles meles), líš-
ka hrdzavá (Vulpes vulpes) alebo daniel škvrnitý (Dama dama).

Ak prechádzate poľovníckym chodníčkom s prehliadkou lesnej 
zveri, pri ceste na Košarisko oproti 1. vodnej nádrži Lozorno, 
na Suchom potoku sa nachádza Kubinov kríž. Pôvodný malý 
drevený kríž zanikol, a tak členovia Klubu turistov Lozorna v 
júli 2005 obnovili tento kríž v rovnakom tvare ako neďaleký 
Červený kríž.

Na konci našej prechádzky sa pokúsme vychutnať túto jedi-
nečnú krásu a dokonalosť prírody a vidieť a chápať ju srdcom. 
Tam, uprostred lesa okúsme ticho, ktoré preruší vtáčí spev, 
či jemný zvuk lesnej zveri. Tam, v lese obdivujme symbiózu 
lesného spoločenstva a užime si vzácne chvíle strávene v lone 
prírody. Avšak nezabúdajme na odkaz legendy o sv. Hubertovi, 
ktorý nám hovorí: „Zver nielen loviť, ale hlavne chrániť a pochopiť 
jej význam v prírode“.

Za poľovné združenie: PhDr. Vlasta Kottesová

Poľovníckym chodníčkom za prírodou

Výstavba nového cyklomosta cez rieku Morava je vo finále
Milovníci cykloturistiky a krás-
nej prírody, máte sa na čo tešiť! 

Už na jar sa pre vás otvorí nový 
cyklomost cez rieku Moravu. 

Vďaka tomu vzniknú nové cyk-
listické trasy a spojenia na oboch 
brehoch rieky Moravy medzi 
Vysokou pri Morave, Devín-
skou Novou Vsou, rakúskou 
obcou Marchegg či zámkom 
Schlosshof.

Zdroj: BSK

 Pamätník sovietskemu vojakovi Pavel Rybak Afanasjevič 

Kubinov kríž

Vodná nádrž Lozorno
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Na starých povalách sa nájdu všelijaké zaujímavé 
veci... Napríklad aj stavebné povolenie z roku 1951. 

V povojnovom období nebolo tak zložité vybaviť 
stavebné povolenie ako teraz. 

Oveľa ťažšie však bolo zohnať cement. V prvom 
rade sa cement dodával na priemyselné stavby, 
mosty, priehrady a pod. 

V skorých ranných hodinách už stavebníci s dreve-
nými vozíkmi stáli v rade na železničnej stanici v 
Malackách a tŕpli, či sa im podarí 3-4 vrecia cemen-
tu kúpiť. Sami si potom doma vyrábali do foriem 
škvárové kvádre, či betónové tehly. Piesok si sami 
nakopali v borníku „za štrekou“ a štrk pri „Vende-
linku“. 

Príprava stavebného materiálu doma trvala nie-
ktorým aj 3-4 roky. Ako prvé sa vo dvore vykopala 
veľká jama, do ktorej sa hasilo vápno. Tiež drevo na 
stavbu bolo na dvore vopred pripravené - vyschnu-
té. 

Do základov sa navozilo veľa kameňov, aby sa ušet-
ril cement do betónu. Betón aj malta sa miešali 
ručne. Výhodu mali veľké rodiny, že si  boli nápo-
mocní. Príkladne si vypomáhali aj železničiari, v 
čase turnusového voľna. 

Hrubá stavba bez okien, dvier, sa nechala jednu 
zimu vymrznúť - vyzrieť. Za ten čas stolári vyrobili 
okná a dvere. Škridlu vyrábal p. Valent - Škridličár. 

Často sa rodiny nasťahovali do ešte nedokončené-
ho domu.     

T.M.

O našem Lozorne, o pjekném Záhorí, každí už dobre ví, 
pjekná je priehrada aj lesík boroví.
Aj ten búr boroví co na Dúhich pískoch stáu,
nedá sa uvjerit, že pred Vánocí, čert ho vzau. 
Co naši starínkové za muadi sadzili,
abi tím vjetriskám vifúkat rolički zbránili.
Za vjec jak pú storočá ani tam lesáci nečmáchli, 
až v decembri 120 roční stromiská bez haňbi kácali.
A škoda je to veliká, ten búr biu dobrá ochrana,  
pred hrubíma vjetrama.
Tradovau sa takí chír, že sa neraz tu spraviu vír, 
co bi aj čovjeka uchiciu. 
Vjeríte, že „ochrancovia“ nekedi ho visadzá? 
Máš ho vidzet... Šak tak je to dnes ze šeckím. 
Aj ked máš elvéčko, prd ti je to puatné,
došeu takí zákon a druhí drevo chmatne. 
Vlastníci - ludé dobrí, nemožú si za svím ít, 
lebo nescú v časi predvánočním, robit hrích. 
Tak sa im místo dreva ušeu otŕčení fík. 
V každém jedném z nás šak, dobrá duša dríme
a lesákom tú vinu (jak ináč) zas enem odpuscíme. 
Ostali nám oči pro puač a pjekné spomínki: 

s jakú radoscú sme tam rok co rok do čistunka jehlički vihrabali,
haúski zuámané pjekne pozbírali. 
A do fjertocha voňavé sviňurki naskuádali.
Prez leto zas jedle- bedle a dneskáj zas skúsenost,
s tímto už veru nikdo nehne. 
Ostauo nám poučení: nechráňme a nebudujme pro dzeci,
dojde také narídzení, co bude každému u r.ci. 
                                                                                                                 

T.M.

Na našem Záhorí

„Co biuo na húri“  
alebo zaujímavosti 

z povaly

Stavebné povolenie - výmer z roku 1951
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Zimná turistika

Klub turistov Lozorno ukončil rok 2021 
tradičným silvestrovským výstupom na 
Skalu. Teraz v zimných mesiacoch sme 
absolvovali niekoľkokrát zjazdové lyžo-
vanie na Pezinskej Babe, ako aj na bež-
kách okruhy. 

Ďalej sme prešli na bežkách z Baby 
na Košariská a do Lozorna. Bežkovali 
sme na Skalke pri Kremnici, skialpova-
li v Nízkych Tatrách a absolvovali sme 
trojdňový zimný kurz vysokohorských 
turistov v okolí chaty Zeleného plesa vo 
Vysokých Tatrách. 

Ubytovaní sme boli na chate a kurz 
obsahoval teoretickú časť na chate, kde 
sme boli skúsenými lektormi obozná-
mení správnou prípravou túry od jej 
naplánovania, správnom vystrojení a 
vyzbrojení. 

Takisto prednášal lekár o prvej pomo-

ci pri úraze, podchladení a omrzlinách, 
ako aj o vhodnej strave a pitnom režime 
počas túr. 

Praktická časť obsahovala pohyb v mač-
kách, naviazaní v skupinách po piatich 
na lanách, zachytávanie pádov s cepí-
nom, vyťahovanie horolezca padnutého 
v trhline, liezli sme po skalách, zlaňovali 
zlaňovacou osmou, na HMS polovič-
ným lodným uzlom, alebo s kotlíkom. 

Kopali sme a vytvárali záhraby v snehu 
na núdzové prespanie, vyhľadávali sme 
zasypaného v lavíne sondou a Pieps se-
tom. Počas týchto troch dní fúkal vietor 
o rýchlosti 130 km/hod, čo nám pri tom-
to kurze vyhovovalo, k ideálu nám chý-
balo ešte -10° C. Mať takéto podmienky 
na „cvičisku“ je vždy výhoda, lebo potom 
nás vo vysokých horách podobné pod-
mienky neprekvapia.     

Text a foto: Alojz Dvoran


